Contribuições Sociais Previdenciárias 

Período de apuração: 01/03/2013 a 28/02/2014 

RECURSO DE OFÍCIO. NÃO CONHECIMENTO. SÚMULA CARF Nº 103. VALOR 

DE ALÇADA.  

Portaria do Ministério da Fazenda nº 02/2023, disciplinou o limite para 

interposição de recurso de ofício é de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais).  

Súmula CARF nº 103  

Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada 

vigente na data de sua apreciação em segunda instância. 

ACÓRDÃO 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade, em não conhecer do recurso

[...]

Período de apuração: 01/03/2013 a 28/02/2014

RECURSO DE OFÍCIO. NÃO CONHECIMENTO. SÚMULA CARF Nº 103. VALOR DE ALÇADA. 
				 Portaria do Ministério da Fazenda nº 02/2023, disciplinou o limite para interposição de recurso de ofício é de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 
				 Súmula CARF nº 103 
				 Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
		 Acordam os membros do colegiado, por unanimidade, em não conhecer do recurso de ofício.

[...]

Por bem retratar os fatos ocorridos desde a constituição do crédito tributário por meio do lançamento até sua impugnação, adoto e reproduzo o relatório da decisão ora recorrida:
		 Trata-se de processo lavrado pela fiscalização em 15/03/2018, e levado à ciência no domicílio tributário do sujeito passivo em 16/03/2018 (fls. 17/19), composto por Auto-de-Infração (AI) no valor total de R$ 29.358.043,43 (vinte e nove milhões, trezentos e cinqüenta e oito mil, quarenta e três reais e quarenta e três centavos), incluindo o valor principal, juros e multa de ofício – destinado ao lançamento da diferença da alíquota GILRAT ajustada pelo FAP.
		 Conforme o Relatório Fiscal (fls. 07/09), foram analisadas as informações

[...]

meio do lançamento até sua impugnação, adoto e reproduzo o relatório da decisão ora recorrida: 

Trata-se de processo lavrado pela fiscalização em 15/03/2018, e levado à ciência no 

domicílio tributário do sujeito passivo em 16/03/2018 (fls. 17/19), composto por Auto-de-

Infração (AI) no valor total de R$ 29.358.043,43 (vinte e nove milhões, trezentos e 

cinqüenta e oito mil, quarenta e três reais e quarenta e três centavos), incluindo o valor 

principal, juros e multa de ofício – destinado ao lançamento da diferença da alíquota 

GILRAT ajustada pelo FAP. 

Conforme o Relatório Fiscal (fls. 07/09), foram analisadas as informações constantes no